ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG KIM TRÀ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 498/UBND-NC                Kim Trà, ngày 22 tháng 8 năm 2025
      V/v chuyển lại đơn tố cáo
                của công dân

                           Kính gửi: Uỷ ban nhân dân phường Hương Trà

Ngày 13/8/2025, UBND phường Kim Trà nhận được Phiếu chuyển đơn
số 370/UBND-NC ngày 06/8/2025 của UBND phường Hương Trà về việc chuyển
đơn tố cáo (đính kèm theo đơn có tiêu đề “Đơn tố cáo” ghi ngày 02/7/2025 của
công dân và các hồ sơ liên quan).

Qua rà soát nội dung đơn tố cáo nói trên của bà Đặng Thị Minh Khai và
các quy định của pháp luật về tố cáo, UBND phường Kim Trà nhận thấy:

Đơn có tiêu đề “Đơn tố cáo” ghi ngày 02/7/2025 của bà Đặng Thị Minh
Khai trình bày nhiều nội dung, nhưng không ghi rõ người bị tố cáo là không đảm
bảo theo quy định tại khoản 1, Điều 23 Luật Tố cáo năm 2018 “Trường hợp tố
cáo được thực hiện bằng đơn thì trong đơn tố cáo phải ghi rõ ngày, tháng, năm
tố cáo; họ tên, địa chỉ của người tố cáo, cách thức liên hệ với người tố cáo; hành
vi vi phạm pháp luật bị tố cáo; người bị tố cáo và các thông tin khác có liên quan.
Trường hợp nhiều người cùng tố cáo về cùng một nội dung thì trong đơn tố cáo
còn phải ghi rõ họ tên, địa chỉ, cách thức liên hệ với từng người tố cáo; họ tên
của người đại diện cho những người tố cáo”.

Căn cứ các điều kiện thụ lý tố cáo quy định tại điểm a khoản 1, Điều 29
“Tố cáo được thực hiện theo quy định tại Điều 23 của Luật này” và điểm d, khoản
1, Điều 29 Luật Tố cáo năm 2018 “Nội dung tố cáo có cơ sở để xác định người
vi phạm, hành vi vi phạm pháp luật” thì đơn có tiêu đề “Đơn tố cáo” ghi ngày
02/7/2025 của bà Đặng Thị Minh Khai không đủ điều kiện thụ lý tố cáo, do bà
Đặng Thị Minh Khai chưa ghi rõ người bị tố cáo; chưa có cơ sở để xác định người
vi phạm.

Căn quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 26 Luật Tố cáo năm 2018 “Trường
hợp tố cáo không đủ điều kiện thụ lý theo quy định tại Điều 29 của Luật này thì
không thụ lý; trường hợp tố cáo không đủ điều kiện thụ lý nhưng có nội dung,
thông tin rõ ràng về người có hành vi vi phạm, có tài liệu, chứng cứ cụ thể về
hành vi vi phạm pháp luật và có cơ sở để thẩm tra, xác minh thì cơ quan, tổ chức,
cá nhân tiếp nhận tiến hành việc thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền phục vụ cho
công tác quản lý”, UBND phường Kim Trà không thụ lý đơn có tiêu đề “Đơn tố
cáo” ghi ngày 02/7/2025 của bà Đặng Thị Minh Khai (đơn do UBND phường
Hương Trà chuyển đến theo Phiếu chuyển đơn số 370/UBND-NC ngày
06/8/2025).

Đồng thời, Luật Tố cáo năm 2018 không quy định về việc uỷ quyền tố
cáo, do vậy việc bà Đặng Thị Minh Khai được uỷ quyền thực hiện việc tố cáo là
không đúng quy định.

Vậy, UBND phường Kim Trà có công văn chuyển lại đơn có tiêu đề “Đơn
tố cáo” ghi ngày 02/7/2025 của công dân và các hồ sơ liên quan để UBND phường
Hương Trà xử lý đơn theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như kính gửi;
- CT, PCTUBND phường;
- CVP HĐND&UBND phường;
- Lưu: VT, CVNC.

                   KT. CHỦ TỊCH
                  PHÓ CHỦ TỊCH

                       Mai Văn Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T16:26:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Mai Văn Xuân<mvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T16:30:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!